



**SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA**

**OBRA: REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A UBS - UNIDADE BÁSICA  
DE SAÚDE DA SERRA DO INÁCIO**

**CONTRATADA: TCS TORRES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**

**CNPJ: 28.629.777/0001-39**

<b>MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 001/2021</b>		<b>VALOR DOS SERVIÇOS:</b>	<b>R\$</b>	<b>117.733,72</b>
<b>CONTRATO: 033/2021, DE 27/09/2021</b>				
<b>PROCESSO: 030/2021</b>		<b>SALDO ANTERIOR:</b>	<b>R\$</b>	<b>99.364,26</b>
<b>Medição: 03</b>	<b>DATA: 10/05/2023</b>			
<b>PERÍODO: 23/03/2023 a 10/05/2023</b>		<b>VALOR DESTA MEDIÇÃO:</b>	<b>R\$</b>	<b>18.369,46</b>
<b>Localização: POVOADO DA SERRA DO INÁCIO, S/N - SANTA FILOMENA (PE)</b>				
		<b>SALDO ATUAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>-</b>

**PLANILHA DE MEDIÇÃO**

Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Preços (R\$)			Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Quantid.	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
1.0		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>772,84</b>				<b>-</b>	<b>772,84</b>	<b>772,84</b>	<b>100%</b>
1.1	001	PLACA DE OBRA PADRÃO	m²	2,00	386,42	772,84	-	<b>2,00</b>	2,00	-	772,84	772,84	100%
2.0		<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>				<b>486,96</b>				<b>486,96</b>	<b>-</b>	<b>486,96</b>	<b>100%</b>
2.1	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	und	54,00	1,12	60,48	54,00	-	54,00	60,48	-	60,48	100%
2.2	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	und	10,00	10,83	108,30	10,00	-	10,00	108,30	-	108,30	100%
2.3	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	38,85	8,19	318,18	38,85	-	38,85	318,18	-	318,18	100%
3.0		<b>ESQUADRIAS</b>				<b>21.977,83</b>				<b>21.977,83</b>	<b>-</b>	<b>21.977,83</b>	<b>100%</b>
3.1	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	38,85	565,71	21.977,83	38,85	-	38,85	21.977,83	-	21.977,83	100%
4.0		<b>COBERTURA</b>				<b>48.021,55</b>				<b>48.021,55</b>	<b>-</b>	<b>48.021,55</b>	<b>100%</b>
4.1	98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m²	237,86	201,89	48.021,55	237,86	-	237,86	48.021,55	-	48.021,55	100%
5		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>3.538,02</b>				<b>-</b>	<b>3.538,02</b>	<b>3.538,02</b>	<b>100%</b>
5.1	97592	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	und	46,00	46,29	2.129,34	-	<b>46,00</b>	46,00	-	2.129,34	2.129,34	100%
5.2	002	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W	und	14,00	100,62	1.408,68	-	<b>14,00</b>	14,00	-	1.408,68	1.408,68	100%
6		<b>PINTURA</b>				<b>37.263,78</b>				<b>28.877,92</b>	<b>8.385,87</b>	<b>37.263,78</b>	<b>100%</b>
6.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.493,26	2,64	3.942,20	1.119,95	<b>373,31</b>	1.493,26	2.956,66	985,54	3.942,20	100%
6.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1.493,26	17,10	25.534,74	1.119,95	<b>373,31</b>	1.493,26	19.151,14	6.383,60	25.534,74	100%
6.3	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	237,86	3,02	718,33	214,00	<b>23,86</b>	237,86	646,27	72,06	718,33	100%



**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA**

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA A UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA SERRA DO INÁCIO  
CONTRATADA: TCS TORRES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 28.629.777/0001-39

<b>MODALIDADE:</b> TOMADA DE PREÇOS 001/2021	<b>VALOR DOS SERVIÇOS:</b>	<b>R\$</b>	<b>117.733,72</b>
<b>CONTRATO:</b> 033/2021, DE 27/09/2021			
<b>PROCESSO:</b> 030/2021	<b>SALDO ANTERIOR:</b>	<b>R\$</b>	<b>99.364,26</b>
<b>Medição:</b> 03	<b>DATA:</b> 10/05/2023		
<b>PERÍODO:</b> 23/03/2023 a 10/05/2023	<b>VALOR DESTA MEDIÇÃO:</b>	<b>R\$</b>	<b>18.369,46</b>
<b>Localização:</b> POVOADO DA SERRA DO INÁCIO, S/N - SANTA FILOMENA (PE)			
	<b>SALDO ATUAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>-</b>

**PLANILHA DE MEDIÇÃO**

Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unid.	Preços (R\$)			Desenvolvimento Físico			Desenvolvimento Financeiro (R\$)			Perc. (%)
				Quantid. Prevista	Unitário	TOTAL	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	Acum. Anterior	Atual	Acum. Total	
6.4	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	237,86	18,93	4.502,68	214,00	<b>23,86</b>	237,86	4.051,01	451,67	4.502,68	100%
6.5	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	12,48	8,28	103,33	12,43	<b>0,05</b>	12,48	102,92	0,41	103,33	100%
6.6	100725	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	110,13	22,36	2.462,50	88,10	<b>22,03</b>	110,13	1.969,91	492,59	2.462,50	100%
<b>7.0</b>		<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				<b>2.973,65</b>				<b>-</b>	<b>2.973,65</b>	<b>2.973,65</b>	<b>100%</b>
7.1	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	5,00	367,12	1.835,60	-	5,00	5,00	-	1.835,60	1.835,60	100%
7.2	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	5,00	227,61	1.138,05	-	5,00	5,00	-	1.138,05	1.138,05	100%
<b>8.0</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>2.699,09</b>				<b>-</b>	<b>2.699,09</b>	<b>2.699,09</b>	<b>100%</b>
8.1	003	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	397,51	6,79	2.699,09	-	<b>397,51</b>	397,51	-	2.699,09	2.699,09	100%
<b>TOTAL DOS SERVIÇOS</b>			<b>R\$</b>			<b>117.733,72</b>				<b>99.364,26</b>	<b>18.369,46</b>	<b>117.733,72</b>	<b>100%</b>

**IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM: R\$ 18.369,46**

**dezoito mil trezentos e sessenta e nove reais e quarenta e seis centavos**

Carlos M. de Silva Junior  
Eng. Civ. UPE  
CREA 1803285652